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Előfizetési árak :
Egész évre 12 kor., fél évre 6 korona 

(negyed évre 3 kor.

S zerkesztőség  és kiadóhivatal
KLADEK és HAMBURGER könyvnyomdája 

Batthyány-utcza 5. sz.

Hieronymi a munkásokért.
Hieronymi, mint ezt minden­

ki tudja, miniszter, magyar mi­
niszter, szinte misztifikációnak 
tűnik tehát a fentebb való cim, 
a mely olyan viszonylatba hoz 
egy magyar minisztert a mun­
kásokkal, hogy ez a munkások 
javára történjék.

A cim nem misztifikáció, — 
a magyar kereskedelmi minisz­
ter tényleg a munkások érde­
kében cselekedett. Csak a na­
pokban létesült az Adria tenger­
partján a betegpénztárak tüdő, 
szív és idegbajos tagjai részére 
a Munkások Klimatikus Gyógy- 
telepe, a melynek dr. Goldner 
Adolf, kitől a telep létesítésének 
eszméje származik, a vezető- 
orvosa.

Felkeltette ez az üdvös in­
tézmény most Hieronymi ke 
resk. miniszternek is a figyel­
mét, a ki méltányolván annak 
nemes hivatását, elismerésre 
méltó intézkedést tett a m un­
kások érdekében. A saját kez­
deményezéséből elrendelte a 
miniszter, hogy mindazokat a 
munkásokat, kiket betegpénz­
táraik az ország bármely he­
lyéről az Abbázia környékén 
levő gyógytelepre küldenek fél­
áru vasúti jegygyei szállítsák 
Fiúméig és vissza. A minisa- 
teri leirat, a mely 68921. sz. 
alatt érkezett az államvasutak 
igazgatóságához, a jegyek ér­
vényességét 3 hónapban szab­
ja meg. Elrendeli továbbá, hogy 
a kedvezményes jegyeket, ne­
hogy hosszadalmas legyen az 
eljárás, a betegpénztár igazo­
lása után dr. Goldner Adolf 
vezetöorvos kérésére a vasút 
azonnal kiszolgáltassa.

Ebben a híradásban van egy 
pont, a mely érthetően magára 
vonja az általános figyelmet. 
Az, hogy a mit a miniszter a 
munkásokért tett, a saját kez­
deményezésére tette. Ott, a hol 
az egészséges szociális politika 
fölött nem szoktak doktriner

ürességgel átnézni, természetes, 
ha az államhatalom iniciativájá- 
ból indul ki emberséges akció 
a munkások, tehát azok szá­
mára, a kik épp úgy elemét 
alkotják az államnak, mint bárki 
más. Minálunk a szociális kér­
déseket nem szokták sem ebben 
a hangnemben, sem ezzel a ko­
molysággal kezelni. Hieronymi 
miniszter az első, a ki a szo­
ciális politikába, ezt a ténort 
és ezt az értékes, komolyságot 
behozta. Csak elismerés illeti 
érte.

Szabadka szab. kir. város uj fő­
ispánját, Bezerédy Istvánt, f. hó 
29-dikén, szombaton igtatják be ün­
nepélyesen főispáni méltóságába. 
Szabadka város közönsége rokon-, 
szenvvel várja a beigtatás ünnepsé­
gét, s nincs talán senki, aki az ün­
nep iránt a legnagyobb érdeklődést 
ne tanúsítaná, s ne várná feszülten 
a főispán beszédének kijelentéseit.

Ez az általánosan megnyilatkozó 
rokonszenv, a közfigyelemnek ez az 
osztatlan megnyilatkozása bizonyí­
téka annak, hogy ő felsége a király 
és a magyar kormányelnök bizalma 
oly személyiségben összpontosul, aki 
csakugyan hivatva van a város élő- 
haladását vezetni, s a lakosság ér­
dekeit a közbéke megteremtésével 
is istápolni.

Az ünnep előestéjén bizonyára 
Szabadka minden polgára szívből 
üdvözli a szombaton beigtatandó uj 
főispánt, Bezerédy Istvánt.

Itt közöljük már most a beigta- 
tási ünnepségek

p rogram  in já t :
I. Október 29-én d. e. 6 órakor 21 ino- 

zsárlövés, d. e. 7 órakor pedig zenekari 
riadó jelzi az ünnepély kezdetét.

II. D. e. fél 10 órakor a város törvény- 
hatósági bizottsága díszközgyűlést tart, 
amelyen ő Méltósága ünnepélyesen fog fő- 
ispáni székébe beiktattatni. A közgyűlést 
a polgármester nyitja meg és innen a tör- 
vényhatós igi bizottság tagjai, valamint a 
meghívott vendégek testületileg kisérik ő 
Méltóságát a Szt. Teréz egyházban tar­
tandó isteni tiszteletre.

III. D. e. 10 órakor „Veni Sancte11 a 
Szt. Teréz egyházban.

IV. Visszatérés a közgyűlési terembe — 
A polgármester újból megnyitja a közgyű­
lé s t ; küldöttség meghívja ő Méltóságát a 
közgyűlésbe, aki elfoglalja elnöki szókét, 
leteszi az esküt és székfogl ló beszédet 
tart. — A törvényhatóság nevében főispán 
ur ő M éltóságát dr. Bólits József tanács­
nok üdvözli.

V. Közgyűlés után a főispán ur fogadja 
a küldöttségeket. A sorrend következő.

1 Vidéki törvényhatóságok küldöttei : 
a) Bács-Bodrog vármegye, b) Szeged szab. 
kir város, c) Zombor s ab. kir. város, d) 
Újvidék szab. kir. város, e) Baja thjf. 
város.

2 Szabadka szab. kir. város törvényha­
tósági tisztikara

3. Vallásfelekezetek képviselői: a) Rom. 
kath. lelkészek, dj Gör. kath. hitközség, 
c) Izr hitközség, d) Ev. ref. hitközség, 
e) Ág. ev. hitközség.

4. A hadsereg tisztikara. 5. Kir. tör­
vényszék és járásbíróság. 6. Kir. ügyészség 
7. Kir. erdőfelügyelőség. 8. Állami anya­
könyvi hivatal. 9 Ügyvédi kamara. 10. 
Kir közjegyzők.

11. Községi tanintézetek együttesen: a) 
Főgvinnasium, b) Polgári leányiskola, c) 
Polgári fiu-iskola, d) Községi elemi iskola, 
e) Zenede, fi Ipariskolák, g) Kereskedelmi 
iskola.

12. Állami tanitónőképezde. 13. Állami 
vyermekmenhely. 14. Kir. adóhivatal. 15. 
Kir. posta- és távirda-hivatal. 16. M. kir. 
államvasutak. 17. Ipartestületek és beteg- 
segélyző-pénztár. 18. Ó-Moroviea község. 
19 Magyar-Kanizsai választókerület közsé­
gei. 20. Egyletek, pénzintézetek és magán­
testületek a bejelentés sorrendje szerint

VI. D. u 2 órakor az „Arany Bárány1'
szálloda éttermeiben diszebéd.

* **
Latinovics Pál megyénk főispánja 

már ma megérkezett az installáció 
ünnepségein leendő részvétel végett.

*
A beigtatás napján Szabadka ösz- 

szes tanintézeteiben szünet lesz.
*

Baján Szabadka városát a követ­
kezők képviselik a 31-iki beigtatási 
ünnepségen: Bíró Károly dr., ifj. 
Vojnich Máté, Szalay Mátyás, Lyu- 
bibralich Kelemen, Paukovich Andor 
ifj. Vojnich Sándor, Gyelmis Gerő, 
Regényi Lajos, Milkó Izidor dr., Deák 
István, Sztantics József, Manojlovics 
Vladiszláv, Mamusich Félix, Varga 
Károly, Birkáss Gyula.

*
A főispán installációja alkalmábólGaal 
Ferenc dirigálása mellett a zene és 
énekkar Reimann D-dur miséjét 
adja elő. Az oíTertoriumra Szeunig 
Károlyné úrnő Guttler Ave Máriáját 
énekli. A misét Veni Sancte előzi meg.

Kik lösznek törvényhatósági
bizottsági tagok ?

Egy szabadkai tekintélyes függet­
lenségi iparostól kaptuk a következő 
sorokat, amelyeket különös figye­
lembe ajánlunk, mert igazak.

»A szabadkai „obtyina11 három 
évi ciklusa lejár, Rendes viszonyok 
mellett még korai volna e tárgyról 
beszélni, de akik a helyi viszonyokat 
ismerik, akik Szabadka városának

fejlődését, a város Összlakosságának 
javát szivükön viselik, akik a köz­
jónak minden személyes ambíció 
nélkül hívei, azok (megérthetik azt, 
ha már most figyelmeztetik a vá­
lasztókat arra, hogy nem jó a min­
denáron való ellenzékeskedés.

És ezt kell, meg kell értetni a 
néppel. Meg kell értetni, hogy akik 
csak azért törnek a polgármester 
pártja ellen, hogy akarnok ellenzékiek 
legyenek, hogy ezeket személyes 
érdekeik vezetik. Aki pedig ezért 
ellenzéki, aki az ellenzékeskedésben 
határt nem ismer, az a választókat 
a saját önzó céljainak eléréséhez 
csak eszközül akarja felhasználni, 
mint például az uj áldemokrata párt.

Az uj aeráig az volt a baj, hogy 
az obtyina a letűnt embereknek, az 
uj áldemokrata párt megalakitóinak, 
Mamuzsich Lázárnak, Pertich Mihály­
nak vak eszköze volt. Erre a pártra 
tehát most-is csak az szavazhat, aki 
nem hive a független gondolkodás­
nak és akik azt akarják, hogy az 
obtyina értelmetlen eszköz legyen a 
fent említetteknek a kezében, s igy 
visszakerüljön ismét a régi kor, a 
melytől mikor a város megszabadult 
szabadabban kezdett lólegzeni.

Azt mondják, hogy a polgármes­
ternek függetlennek kell lennie min­
den párttól. Ez igaz. De a fent emlí­
tett urak azt akarják, hogy igenis ő 
tőlök fügjön a polgármester. És hogy 
ezt elérhessék, még a függetlenségi 
pártot is készek áinitani, még a 
függetlenségi pártot is az orruknál 
fogva akarják vezetni. Hát ebbe a 
függetlenségi pártnak bemennie nem 
szabad. A függetlenségi pártnak 
azokra kell szavazniok, akik a tör­
vényhatósági bizottsági tagoknak bizto­
sították az önálló gondolkodást, s 
akik a függetlenségi párt embereinek 
igazságát a törvényhatósági bizottság­
ban elismerték, nem keresve, hogy 
minő oi szágos politikai elveket valla­
nak. De a demokrata alakot öltött 
régi urak nem igy bántak el velük.

Vigyázzanak a függetlenségi polgá­
rok, mert ámítják őket. Válasszák 
el az obtyinát az országháztól, mert 
ha nem, hát sírni fognak még meg­
gondolatlanságukért. Most nem or­
szágos politikai küzdelmekről van 
szó, hanem Szabadka javáról, bol­
dogságáról, melyet csak a mostani 
uralkodó szellem biztosíthat.<

„Egy függetlenségi iparos."
Figyelembe ajánljuk ezeket a soro­

kat a választások előtt minden füg­
getlenségi választónak.

Kalap, cipő és fehérnemüekbe^. Óriási választék nyakkendőkben. 
------  Botok, keztyük, harisnyák és téli alsó ruhákban =

FFImOJASÓKH á r a k  m e l l e t t .
Női és leány felöltőkben, gallérok, raglánok és Hawiockokban. 
Gyermek- és leánygailérok és ruhácskák. Szőrme Boaak legújabb 
===== divat szerint, Blousok, kosztümek és aljak =
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BAJAI HÍREK.
(Saját tudósítónktól.)

Baja, okt. 27.

S z í n h á z i  Ilii*.
Szombaton, f. hó 29-én lesz Baján 

az egy hónapra terjedő szezonnak 
első előadása. Szinre kerül a „Haj­
dúk hadnagya."

Az érdeklődés a műélvezet dolgá­
ban alaposan kiéheztetett publikum 
részéről fölötte élénk, s igy a társu­
lat nívóján múlik majd a szezon 
sikere. Bízunk a már közölt névsor 
művészi kvalitásaiban és abban, hogy 
a társulat a nyári állomásokon egy­
máshoz szokván, tökéletes összjáté- 
kot fog produkálni.

Ismételten hangsúlyozzuk, hogy a 
bajai szinházközönség — par excel­
lence — operette publikum, s igy 
első sorban ez a műfaj kultiválandó 
a repertoirban. Hetenként legalább 
4 operette, (közöttük 1—2 premiére),
1 népszínmű, 1 komoly társadalmi 
színdarab és 1 bohózatos vígjáték, 
ez a bajai publikum legbiztosabb 
csalogatója.

—  K ép v ise lő  a fe lo lv a só  a sz ­
ta ln á l. Dr. Rajk Aladár Baja város 
országgyűlési képviselőjét két bajai 
társaskör is fölkérte, hogy tartson 
fölolvasást amerikai úti élményeiről. 
A képviselő készséggel engedett vá­
lasztói óhajának és legközelebb fel­
olvasást tart a bajai Kereskedő ifjak 
Egylete, majd pedig a Bajai Ipartes­
tület táncmulatsággal kapcsolatos 
estélyén.

—  A te g n a p e lő tt!  r a b ló g y il-  
k osság  áldozatai közül az egyik 
testvér már meghalt és a másik 
Hinterreiter fölépüléséhez sincs semmi 
remény. A csendőrség és a rendőr­
ség emberei napestig talpon vannak, 
de eddig eredménytelen a munkájuk 
és ha a másik áldozat is elhal, anél­
kül, hogy eszméletre térne, úgy bi­
zony nagyon nehéz lesz a tettesek 
kiderítése.

ORSZÁGGYŰLÉS.
A képviselőház ülése.

— S a j á t  t u d ó s í t ó n k t ó l .  — 
Budapest, 1904. oki. 27.

Kossuth Ferenc a függetlenségi 
párt elnöke az ülés előtt felkereste 
a ház elnökét és közölte vele, hogy 
pártjának határozatából indítványt 
jegyez be az orosz-japán háború 
dolgában. Az a célunk — mondotta 
Kossuth Ferenc, hogy a humanizmus 
nevében tiltakozzunk a mészárlás 
ellen.

Szóval ti olyan háborút akartok 
— jegyezte meg Rosenberg Gyula — 
amelyben ne forduljanak elő mé­
szárlások.

— Vagy legalább is —  vélekedik 
Rákosi Viktor — csak bottal üssék 
egymást az emberek. Különben én a 
jövő háborúinak vagyok a hive, a 
hol többé nem fegyverrel, hanem 
vámtarifákkal hadakoznak majd.

Vagy legalább is az obslrukció to 
lenikai fegyvereivel — fejezi be Ga- 
jári Géza a diskurzust.

Elnök: Feilitzsch Arthur báró.
A napirendnél Polónyi Géza, az 

első szakaszhoz beszél, beszéde köz­
ben Percei Béla veszi át az elnök­
lést. Polónyi a szakaszt nem fo­
gadja el.

líieronymi Károly kereskedelmi 
miniszter nyilatkozott ezután. Kije­
lenti, hogy ezzel a szerződéssel az 
érdekeltek nagyon meg vannak elé­
gedve. Ajánlja a szakasz elfogadását.

Elnök felteszi a kérdést elfogadja-e

a Ház a szakaszt Visontai indítvá­
nyával szemben.

Visontai Soma indítványa felett 
való szavazás elhatározását kéri.

Elnök az ülést öt percre felfüg­
geszti.

Ezután rövid vita után szaka- 
szonkint szavaztak és a javaslatot 
részleteiben is elfogadták, amiután 
áttértek a rába szabályozási javas­
latra, melyet Heltay előadó, elfoga­
dásra ajánlott. Holnap folytatják a 
vitát.

ZENTAI HÍREK.
— Saját tudósítónktól. —

Zenta, okt. 27.
—  E skilvö. Fényes esküvőnek 

voltunk tanúi a mai napon a belvá­
rosi római katholikus templomban 
Gugi Alajos m. kir. posta és távír­
dái igazgatósági tiszt Temesvárról 
esküdött örök hűséget szive válasz­
tottjának, Boromisza Margit kisasz- 
szonynak, Boromisza János volt pol­
gármesterünk kedves leányánák. Az 
esketési szertartást Rechner Kon- 
rád végezte. Násznagyok voltak: Bo­
romisza Theodor óbecsei ügyvéd és 
Miíka Antal helybeli íőgymnasiumi 
tanár. A fiatal párnak sok boldogsá­
got kívánunk.

—  B arát zárda. Ma mérte fel 
Ősz Szabó Mátyás építész az ujtemp- 
lomtéri iskolát, hogy megbirja-e az 
emeletet, mely hivatva lenne egy 
szerzetes rendet befogadni. A szer­
zetesek látnák el Zentán a hitokta­
tást. A mostani plébánia pedig be- 
rendeztetnék iskolává, hol az alsó 
városi iskolák összpontosittatnának.

—  K riska és társai. A bünkró- 
nikák egész sorozatát ismerték be 
Kriska és társai. Beismertek 31 rab­
lást, 1 gyilkosságot. A rendőri szoba 
tele van megvasalt bűnrészesekkel a 
börtönben már nem férnek. Éjszaka 
még a főkapitány előszobája is telve 
van rabokkal. Ugylátszik a zentai 
csendőrség nem alszik, hanem bo­
gozza a rablás és gyilkosságok szá­
lait.

A Kriska-féle bűnszövetkezet egyik 
tagja Lipták Flóri ókanizsai gazda 
tegnapelőtt este a rendőr őrszobá­
ból megszökött egy őrizetlen pilla 
natban, ma reggel ‘/2 8 órakor sze­
rencsésen elfogták.

Jó lenne, ha a hatóság gondos­
kodna több börtönhelyiségről, mert 
a fáskamra, pince, egyszóval minden 
zeg-zug telve van vizsgálat alatt 
levő foglyokkal. A megszökés is 
azért történt, mert a csendőrség 
4—5 felé nem bir kellő felügyeletet 
gyakorolni a foglyok felett.

Hálairat Dr. Maycr Béla e.
püspökhöz.

— Saját tudósítónktól. —

A »bácstopolyai esp. kerület* rk 
tanítói a Bajsán megtartott évi ren­
des közgyűlésükön élénk érdeklődés 
mellett tárgyalták le az »Egyházme­
gyei Főhatóság* által kitűzött tan­
ügyi tételeket. A tételek letárgyalása 
után az esetleges indítványokra ke­
rült a sor, mely alkalommal elsőnek 
Katona József bácsgyulafalvai tanító, 
kér. jegyző szólalt fel, ki a követ­
kezőket hangoztatta: „A Kalocsai 
Néplap" legutóbbi számából vettem 
azon mindnyájunkra igazán örvende­
tes hirt, hogy Dr. Mayer Bé a c. 
püspök ur ő méltósága, a tanítók 
régi kegyes atyja, újabban ismét 
fényes tanujelét adta a tanítók iránti 
határtalan szeretetének és jóindula­
tának az által, hogy a „Kalocsa egy­

házmegyei tanítók" gondterhes éle­
tét megkönnyítendő, özvegyeik és 
árváik segélyezésére örök alapítvány­
ként 80 ezer koronányi összeget 
letenni kegyeskedett.

Midőn ezt az értekezlet tudomá­
sára hozni szerencsés vagyok, egy­
ben indítványozom, hogy a kegyes 
lelkű főpap fejedelmi adományáért 
mi kiknek érdekében e tény eszkö­
zöltetett, szavazzunk jegyzőkönyvi 
köszönetét.

Az értekezlet az indítványt ujjongó 
lelkesedéssel és többszörösen har­
sogó éljenzéssel tette egyhangúlag 
magáévá azon módosítással, hogy 
Öméltóságának nemcsak jegyzőkönyvi 
köszönet szavaztassák, hanem hozzá 
egy a kerület nevében szerkesztendő 
hálairat is intéztessék.

Az értekezlet a hálairat megszer­
kesztésével Katona József kér. jzőt, 
s ennek Öméltóságához leendő fel- 
terjesztésével Balassy Endre c. ka 
nonok, kér. elnököt bízta meg.

H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár és muzeum. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 8-tól 6-ig 
Vasárnap délelőtt 9-től 12-ig.

Október 29. Bezerédy Ietyán, főispán 
installációja.

Október 31. Bezerédy főispán beigtatása 
Baján.

November 6. és 20. Agarászversenyek.
Pótvásár. Baján f. hó 6-án és 7-éu pót- 

várár.
Országos vásár. Ujyidék, október 29, 

30, 31-én,
Jánoshalom (Jankovác): október hó 31.

— Bosnyák Zoltán kinevezése.
Bosnyák Zoltán, a belügyminisztérium 
illustris tisztviselője, a kiváló dráma­
iró, a ki a múlt szezon végén, mint 
városunk vendége, nagysikerű drá­
mai müvének, a »Sursum Gordá*- 
nak első előadására Szabadkára jött 
és itt is nagy ünnepeltetésben volt 
része, a hivatalos lap mai számának 
híradása szerint valóságos osztály - 
tanácsossá lépett elő.

—  S á n d o r  k ö zség  á tad ása . Dr.
Biró Károly polgármester a Sándor 
község átvételét eszközlő ülést nov. 
hó 7-ének délelőtti 9 órájára tűzte 
ki. Az átadás foganatosítására ki­
küldött bizottságba Bács-Bodrogh 
vármegye törvényhatósági bizottsága 
Karácson Gyula alispánt, dr. Miko- 
sevits Kanut t. főügyészt és Császár 
Péter főbírót küldötte ki.

—  E g y h á z m e g y e i hir. Gzajzlin- 
ger Lajos diakónus e hó 15-én ál­
dozópappá szenteltetvén fel, kápláni 
minőségben Homokmégyre küldetett.

—  S ch w e id e l szob or. A zombor- 
ban felállítandó Schweidel szobor 
helyét tegnap reggel hivatalosan 
kijelölték. A szobor a Kos­
suth Lajos utca és a megyepalota 
főkapujának iránytengelyébe jut, kö­
rülbelül az uj templom főajtajának 
szemben. A szobor — mely teljesen 
készen van. — jövő év május 18-án, 
Schweidel születés napján leplezte- 
tik le országos ünnepély mellett. 
Zomborban fog állani a vértanuk 
első szobra az országban, az aradit 
kivév;.

—  K in ev ezés . Jozich Gyula vá­
rosi gazdasági intézőt Latinovich fő­
ispán Zombor szab. kir. városhoz le­
véltárnokká kinevezte.

—  H a lá lo zá s Szabó István nagy- 
birtokos f. hó 25-én Baján meghalt. 
Temetése ma délelőtt 10 órakor volt.

—  M ajláth  G u sztáv  k a lo c sa i  
érsek . Kolozsvárról jelentik, hogy a 
kalocsai érsekségre a miniszterta­
nácsnak egy biztos jelöltje van s ez 
Majláth Gusztáv Károly gróf erdélyi 
római katolikus püspök. Majláth, 
amikor a nagyváradi püspöki szék 
betöltésével emlegették nevét, kije­
lentette, hogy semmi áron nem fo­
gadja el s kéri a kormányt, hogy 
fölne ajánlják neki. Az érseki kineve­
zés elől azonban ki nem térhet. Úgy 
a cselekvésekben, mint a példaadás 
fényétől körülvett ige hirdetésében 
első főpapja ő az országnak. Méltó 
jelöltje van hát a minisztertanácsnak. 
És biztos is a Majláth püspök érsekké 
történő kinevezése.

—  B o rza lm a s h a lá l. A zombori 
„Export" gőzmalomban egy Ging 
János nevű munkás vigyázatlansága 
következtében, borzalmas szerencsét­
lenségnek esett áldozatul e hó 24-én 
hétfőn este. Ging ugyanis azzal lett 
megbízva, hogy a harmadik emeleti 
padláson lévő korpás kamrát ki­
tisztítsa; épen a felette lévő nyílás 
alatt foglalatoskodott, — hol egy 
vastag csővön keresztül az ötö­
dik emeleti padlásról szokták a 
korpát lehányni. Most is korpahá­
nyással lévén egynéhány munkás el 
foglalva, midőn Gzing a cső alati 
mit sem sem sejtve dolgo’ ,atott, a 
korpahányás megindult éí maga alá 
temette a szerencsétlent. A takarí­
táshoz a helyszínen levő munkások 
azonnal hozzáfogtak, de mire a sze­
rencsétlenül jártat megtalálták, halva 
volt már.

—  A p én z  c sá b ítá sa . Markó Já­
nos egy éjjeli mulatóhelyen dőzsölt 
néhány ivópajtás társaságában. A 
cimborák egyikének, aki tudta, hogy 
Markónál nagyobb összeg pénz van, 
megfájdult a foga a ropogós bank­
jegyekre és a heves ölelkezés közben 
kilopta a zsebéből a 80 koronát 
tartalmazó pénztárcát. A polgári 
rendőrök a tettest elfogták és 
igy a pénz hiánytalanul megkerült.

—  H a lá lo zá s . Dr. Schneider Kor­
nél Gservenka község derék orvos, 
élete delén, 42 éves korában elhunyt 
Kiterjedt rokonsága gyászolja a be 
tegek gyógykezelésében nagy buzgal 
mat kifejtő, ügyes és szorgalmas or­
vost. Nagy részvét mellett temették 
el Gservenkán.

—  M e g b o k ro so d o tt lo v a k  á ld o ­
z a ta i. Borzalmas szerencsétlenség 
érte tegnap Hubai János bácsgyula­
falvai lakost és feleségét. A házaspár 
kocsin kukoricaföldjére együtt ment 
ki, hogy onnan levágott szárat vigyen 
haza. A kocsit szárral csakhamar 
meg is rakták, s hazafelé igyekeztek. 
Alig haladtak fél- kilométernyire, mi­
dőn az egyik lovuk megbokrosodott 
s magával ragadta a terhes kocsit, 
mely egy pillanat múlva felborult. 
A gazda a kocsitői jó 5 ölnyire zu­
hant le s az esés következtében 
ballába a medencecsont fölött tel­
jesen ketté törött. Felesége pedig a 
szár alá került, arcát és jobb karját 
erősen összeroncsolva. Az asszony 
közel volt már a megfulláshoz, sze­
rencséjére azonban éppen arra jött 
egyik szomszédjuk üres kocsival, ki 
a szár alól kimentette, majd a férjet is 
kocsijára téve,szállította őket lakásuk­
ra. Az életveszélyesen sérülteketDr. Ke­
mény Lajos közs. orvos rögtön ke­
zelés alá vette, s eltörött tagjaikat 
gipszbe rakta. A szerencsétlen há­
zaspár iránt általános a részvét az 
egész helységben.

—  A la p sza b á ly  jó v á h a g y á s . A
belügyminiszter az »Ósziváci Kaszinó* 
alapszabályait jóváhagyó záradékkal 
látta el.
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— M egk erü lt lé . Mi is megírtuk 
a minap, hogy Kovács Gsicsi József 
és Szenei Menyhért ismert lócsalók 
a temesvári vásárban Fazekas István 
szegedi lakostól egy lovat buléztak. 
A polgári rendőrök ma, egy más ki­
küldetésük alkalmával az utcán meg­
ismerték Fazekas lovát és bevitték 
a rendőrségre, ahol a kicsalt lovat 
további intézkedésig őrizet alatt 
tartják.

— R en d ő r i h ír . A bajmoki csend- 
őrörs jelentést tett a rendőrségnek, 
hogy Füstös Józsefné Szél Rozália 
ismert tolvaj nő lakásán egy nagy 
aranykeretü tükröt találtak, amelyről 
a tolvaj nő azt állítja, hogy előtte 
ismeretlen károstól lopta.

— Ir o d a á th e ly e z é s . Dr. Fischer 
Jákó ügyvéd november hó 1-ével 
ügyvédi irodáját a Batthyány utcába 
a kereskedelmi egyesület eddigi 
helyiségébe helyezi át.

— RENDKÍVÜLI ÉRTÉKESujdon- 
ság háziasszonyoknak és teázók  részére 
a Jamaicai Rumbouqnet Compositiv, mi­
vel bálki készíthet m agának házilag a 
legegyszerébb utón igen finom Jam a ica  
Rumot. 1 üveg ára utasítással ellátva 
1—1 */2 liter Jam aika rum készítéséhez GO 
fillér A legfinomabb T eának  van elis­
merve .^az [egészj világon a POPOFF-féle 

orosz karaván 
tea. Úgyszin­

tén valüdi 
Angol Ru­

mok és Teák, 
F ran c ia  likő­
rök és likör- 

eszencziák 
kaphatók Za­

lán B;Va droguistánál Szabadkán.
— H aladunk  a k o r r a l. Alig né­

hány éve, hogy megindult az egész 
országi an a mozgalom, minden ház 
végeih?z, elejéhez és kertjében lúgos 
szőlőket ültetni, már is oly óriási 
tért hódított magának ezen eszme, 
hogy nincs oly rész hazánkban, hol 
tömege on fel nem karolnák. Hát ez 
nem is csuda, mert nézzük meg 
például Fehértemplom városát, ahol 
alig van ház, melyet óriási törzsű 
lugas sz'dő ne ékesítene, mely bőven 
ellátja az egész családot az érés 
kezdetétől egész tél folyamán finom 
csemegeszőlőkkel, minden évben te­
rem a legcsekélyebb gondozás nélkül. 
Ezért ig n melegen ajánljuk mai 
számunk hirdetési rovatában, ábrán 
is bemutatott „Üzölölugast ültessünk" 
cimü hirdetésünket olvasóink becses 
figyelméb •. — Színes fénynyomatu 
árjegyzékek mindenkinek, ki cimét 
tudatja, ingyen és bérmentve küldet­
nek.

— Kávél-áz eladó, hirdetik Budapest 
nagyszáma ügynökei. Miért adják el, ha 
életképes, l.érdi a közönség! A felelet egy­
szerű és te mészetei. Nem tarto tt az Első 
alföldi Cognacgyár r t. kecskeméti főzdéjé- 
ben készült tisztán kezelt barackkülönle­
gességeket. Pedig ezek hiányában nem bol­
dogulhat. Kérjen tehát minden kávéház 
tulajdonosa a gyárvezetőségtől Barack H íra­
dót, mely kívánatra ingyen kapható.

A háború.
A háborúra vonatkozólag ma a 

következő táviratok érkeztek a fő­
városba:

P á ria , okt. 27.
(Havas.) Rosdesztovszki tengernagy 

kijelentette, hogy a hulli esemény 
elkerülhetetlen volt. A legjobb tu­
dása és lelkiismerete szerint csele­
kedett, hogy megőrizze a balti hajó­
hadat a pusztulástól. A Libauból való 
kiindulás előtt tudtul adta, hogy azon 
jármüvek ellen, melyek hajóhadához 
közeledtek, erélyesen fog eljárni. A 
tengernagy azt is kijelentette, hogy 
sajnálja, hogy nem láthatja el magát 
teljesen szénnel és megelégszik 400 
tonna felvételével, amennyire minden 
hajóra szüksége van, hogy a Gibral­

tár szoroson átmehessen, hol a nyílt 
tengeren a szénfelvétel könnyebben 
megy.

P éter v á r , okt. 27.
A hivatalos lap ma Miklós cárnak 

két rendeletét közli. Az első leirat 
tartalma, melyben a cár Alexejew 
helytartót ennek sürgős kérésére a 
keletázsiai csapatok főparancsnoki 
állásától felmenti, fedi az Alexejew 
helytartótól 24-ikén kiadott napipa­
rancs tartalmát. A második leiratot 
a cár Kuropatkin tábornokhoz intézi, 
mint a harctéren lévő összes száraz­
földi és tengeri haderő főparancsno­
kához. Ez utóbb említettet a követ­
kező szavakkal végzi: A mandzsuor­
szági hadműveletben megerősödött 
tapasztalatai alapján azt remélem, 
hogy a dicsőséges sereg élén meg­
törik az ellenséges haderők dacos­
ságát és evvel Oroszországnak biz­
tosítja a békét a távol keleten.

P é te r v á r , okt. 27.
Az orosz távirati ügynökség külön 

tudósítója jelenti Mukdenből mai ke­
lettel: Tegnap esfe 10 órakor Muk- 
dentől délre ütközet kezdődött. A 
japánok előrenyomultak Jerdagu fa­
lura, melyet — úgy hírlik — regge­
lig tartott ütközetben elfoglaltak.

a  „Karai Itszámitotö b  Taüadli

a legelőnyösebb feltételek mellett 
engedélyez törlesztéses személyhitelt 
állami és közigazgatási hivatalnokok­
nak, valamint katona tiszteknek ; 

továbbá városi

építkezési kölcsönöket
tervrajz és költségvetés alapján

ház és földbirtokra 4°/0 —4 l/2°/o ka­
mat alapján megfelelő tőke törlesz­
téssel 15 évtől 65 évig terjedő vissza­
fizetésre a legmagasabb összegig

Bővebb fölvilágositással szolgál 
o szegedi vezérképviselőnk: o

HALM I M Ó R
„B ank és J e lz á lo g k ö lc sö n  ü z le t  

Bástya-utcza 19.
Válaszbélyeg!

TÁVIRATOK.
A P o lik lin ik a  ünnepe.

B u d ap est, okt. 27. A poliklinika 
alapkő letételének ünnepélye ma dél­
előtt 11 órakor kezdődött. Jelen 
voltak: gróf Apponyi Albert, Lich- 
tenberg Kornél, az egyesület elnöke, 
dr. Vass Bernát, dr. Schwarcz Ar­
tur, Neumann Ármin orsz. képviselő, 
Khunel tőzsdetanácsos. A hölgyek 
közül: Schwarcz Arturné, Török 
Delli Emma, Elek Pál né stb. A fő­
város képviseletében Magyarevics 
Mladen tiszti főorvos. Gróf Apponyi 
Albertét dr. Erőss Pál igazgató fo­
gadta, aki szép beszéddel válaszolt 
az üdvözlő szavakra. — Ezután meg­
kezdődött a rövid ünnepség, mely az 
alapkőletételi okmány felolvasásából 
állott. A vendégek ezután a beteg­
szobák megtekintésére indultak.

Töm eges fegyelm iek.
M iskolc, okt. 27. A rendőrkapi­

tányi hivatalban az alispán által 
megejtett vizsgálat következtében fe­
gyelmit reodeltek el Berner Antal 
alkapitány, Kiss Gyula, Fejes András 
rendőrbiztosok, Seerdalgi János al­
kapitány ellen. A fegyelmi oka erély- 
telenség, mulasztások.

M U L A T S Á G O K .
A bajm oki ifjú sá g  f. é. novem­

ber hó 20-án, (vasárnap) Kulity Má­
tyás vendéglőjében, a szegény isko­
lás gyermekek felruházását célzó 
jótékonycélu táncmulatsággal egybe­
kötött műkedvelői színi előadást 
rendez. Színre kerül Molnár Gyula 
„Nyári Zivatar-' cimü vigjátéka. Sze­
replő személyek : Pfeiífer Kálmán, 
Pénzes Berta, Laml Katica, Hauk 
József, Rieger Annuska, Hajnal Si­
mon, Kókai Károly, Kemény Simon 
és Szakács Kálmán.

REGÉNY CSARNOK.
LEÁNY-VOJVODA.

Irta: Dugovich Imre. 54.

— Leszünk, hagyta helybe Blagojó, 
s folytatta beszédét. A gondviselés 
úgy akarta, hogy Nedelja és én meg­
szeressük egymást és hogy esküvőnk 
összeessék a harc megkezdésének 
előestéjével. Észrevétlenül toboroz­
hatjuk össze a testvéreket, járhatjuk 
be a környéket és hívhatjuk meg 
társainkat az esküvőre, vagy küld­
hetjük a táborba. Ez a ti dolgotok 
lesz vőfélyek. Mához egy hétre vissza­
kerülhettek ti is, a lakodalmas nép 
is együtt lehet. Sokan nálunk nélkül 
kelhetnek útra a Zlidol völgyébe. 
Handzsárját, pisztolyát ruhájába rejtve 
viheti mindenki magával. Lőszert 
amennyit bir, eleséget amenyi van; 
mert ki tudja mikor lesz a harcnak 
vége.

— Most pedig menjetek testvérek 
a nagy eljegyzésről, hívjátok össze a 
lakodalmas népet. Még az éjszaka 
sötétjében elindulhattok, vette át a 
szót a sztaresina. Garibród marad­
hat utoljára. Osszátok fül magatok 
között a környéket. Bízzatok meg 
mindenütt másokat is a vőfély teen­
dőivel. Lassan, csendben dolgozza­
tok, vigyázva, hogy az ozmán gya­
núját fel ne ébresszétek. És ha oz­
mánra találtok, akitől félnetek kel­
lene, ne aggodalmaskodjatok.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő : 
D U G O V I C H  I M R E  •

Laptulajdonosok: AZ A L A P Í T O K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szá m : 62 .

Az amerikai kivándorlásról.
Az amerikai kivándorlás ügyét sehogy 

sem sikerült úgy elrendezni, hogy végre 
rend is legyen. Valahány hatóság van, a 
vidéken, mind más-más m agyarázatot ad 
a kivánaorlási törvénynek Olvasóink és 
előfizetőink az utóbbi f napokban nagy 
számban fordultak hozzánk felvilágosítás­
ért s panaszos leveleikben a ira  kérnek, 
mondjuk meg nekik mikép is áll tu la j­
donképen a kivándorlás ügye. Egyik-má­
sik azt is panaszolja, hogy nem kapott 
útlevelet, vagy csak hosszú utánjárás és 
nagy kellemetlenségek árán ju th a to tt hozzá. 
M iután a leveleekre külön-kiilön nem felel­
hetünk, e helyütt adjuk meg a kívánt fel­
világosítást:

Gróf Tisza István miniszterelnök ki. fe­
jezetten kijelentette a képviselőházban, 
hogy a kivándorlót semmi körülmények 
között sem akarja megfosztani a maga 
szabad elhatározásától. Mindenki arra

utazhatik, a merre utazni akar. A minisz­
terelnök ugyancsak a képviselóház nyílt 
ülésén hangsúlyozta, hogy egyetlen egy 
kivándorlót sem fognak arra kényszeríteni, 
hogy Fiúmén keresztül hagyja el az or­
szágot. Ezen az útvonalon tizennyolc napot 
kell a tengeren tölteni, hogy Amerikába 
eljussunk. A községi és körjegyzőket u ta ­
sította ugyan a magyar kormány, hogy a 
kivándorlóknak a fiumei tizennyolc napos 
amerikai utazást ajánlják, ám a jegyzők 
ennél tovább nem mehetnek. Ajánlani 
ajánlhatják a hosszabb tengeri utazást, de 
nem kényszerithetnek rá senkit. Mert ha 
a kivándorló kijelenti, hogy Brémán ke­
resztül akar utazni, ahonnan hét nap alatt 
éri el Amerikát, a jegyző az útlevelet Bré­
mán át is köteles kiállítani Az esetben 
azonban, ha a jegyző ezt mégi s megtagadná, 
a kivándorlónak jo g ib an  áll a jegyző ellen 
azonnal panaszt emelni a vármegye alis­
pánjánál. A vármegye alispánja majd el­
rendeli, hogy a jegyző a d ja  ki a kivándor­
lónak a brémai útlevelet. H a mégis akadna 
valaki, aki a kivándorlót egyént szabadsá­
gától megfosztva, kényszeríteni akarja a 
fiumei útra, az ellen sürgösbeadványt kell 
intézni gróf Tisza István miniszterelnök, 
m int belügyminiszterhez Budapestre. A 
miniszterelnök kétségtelenül igazságot fog 
tenni. Aki a brémai útlevelet m egkapta, 
Oberbergen karesztül akadálytalanul u taz­
hat Brémába onnan hét nap a la tt kijut 
Amerikába. Az ügynököktől senki semmi 
esetre se ijed en meg Az ügynök vagy meg­
bízott senkit le nem tartóztathat s ha va­
lamelyik mégis megkockáztatná, azt az 
ügynököt nyom ban föl kell jelenteni a m i­
niszterelnöknél, még pedig az a legcélsze­
rűbb, ha a kivándorló ott, a hol feltartóz­
tatják, rögtön sürgönyblankettát kér és az 
ügynököt gróf Tisza István miniszterelnök 
budapesti cimére szóló táviratban kéri meg­
büntetni A miniszterelnök ilyen esetekben 
tüstént intézkedik, hogy a kivándorló sza­
badon utazhassák, sőt arra is kell, hogy 
gondja legyen, hogy az ügynököt megbün­
tessék. A miniszterelnök az ügynököktől is 
megköveteli és kell, hogy megkövetelje, 
hogy a törvényt tiszteletben tartsák  s azo­
kat a kivándorlókat, a kiknek brémai ú tle ­
velük van, ne háborgassák. , Útlevél nélkül 
senki ^e utazzék Amerikába. M ár azért sem, 
mert hiszen útlevelet mindenki kap,

É rte s íté s .
Van szerencsém értesíteni a n. é 

közönséget, hogy helyben Z ászló  
u tca , saját házamban levő üzletemben

ta k a r é k tü z h e ly e k
jutányos árban kaphatók, és pedig:
1 siitő takaréktüzhely 20 koronától feljebb

», » „ ft
Csikó takaréktüzhely 1 sütővel 10 korona

» ff ,, 20 »
Részit a legegyszerűbbtől a leg­

díszesebb kivitelű munkákat, speciálist
bármely e szakba vágó munkála­
tokban.

A n. é. közönség szives látogatá­
sát kérve vagyok kiváló tisztelettel

Cziráki János.
lakatos.
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türlACvtÁtiAC L n lí^ ü llö L o f  nyújtok budapesti és külföldi első rangú lOUbSZlbM5S kOlüMHIUKbl pénzintézetektől a földbirtok és ingatlan 
•/4 értékéig 1. és 11. helyre 15—65 évig terjedő időtartamra.
^ y O H lP lv h il^ lí I papoknak, katonatiszteknek, állami- és magánhivatalno- 
n /, v i l i ,  1)11 v l  . j{0|tnai{) kereskedőknek és iparosoknak kezessel és kezes 
nélkül 1 — 15 évig terjedő időre gyorsan  és d fse r e te n . \ : ~rrrzr.

Bank- és m agán ad ósságok  co n v er tá lá sa .

LÁNG SAMU Budapest, VI , Nagymező-utcza 12. szám.
A kölcsön nem záloglevelekben, hanem készpénzben lesz folyósítva.

— Értékpapírok és részvények a legmagasabb napi árfolyam mellett megvétetnek. -  
Osztálysorsjegyek : Vi K 12.— , >/« K 6 .—, x/4 K 3 .—, y8 K 1.50.

SZÖLÖLUGAST
MINDENKI TUDJA,

H O G Y
legjobb és biztos hatással 

bir a

Köhögés 0  reHedbóg
ellen a hires

pemetefű <$ méz
cuXo'Ka,

ÉM Szabadni CzukorHa Gyárból.
w

g

fbYrft  Te tp t? rr Te rp rp p̂

c h m id t  r i ó r i á n
IfcfcKSló, magán használati 
ás ipari K«f$H 0yári rabára 

CzabadRa, tfalasi-ut 217 . szám
----------------------------------- Saját ház.

1 H-tól feljebb
KaphatöK-

llgy szintén élővirágokböl ké­
szült koszorúk és csokrok 
minden árban megrendelhe­
tők a legolcsóbb árban és 
a megrendelt időre elkészít­
t etnek. —  Vidéki megrende­
lések szépen és pontosan 
eszközöltetnek.—  Megrende- 
lések házhoz szállíttatnak.

17884/904. szám.

Hirdetmény.
Szabadka szab. kir. város tanácsa 

ezennel közhírré teszi, hogy a Páz­
mány utcában létesítendő csatorna 
elkészítésére az árlejtés f. évi no­
vember hó 6-án d. e. 10 órakor a 
gazdasági ügyosztályban fog meg­
tartatni.

Kikiáltási ár 1690 korona.
Bánatpénz 200 korona.
A terv és a költségvetés, valamint 

|egyébb feltételek a gazdasági ügy­
osztályban a hivatalos órák alatt 
megtekinthetők.

Kelt Szabadkán, 1904. október 21.
A városi tan ács.

Raktáron tart minden 
e szakmába tartozó
k efe  áru k at, k itű n ő  
tartós gőp k efék et és 
1 e g j  o b b m in ő ség ű
m esze lő  két. —  Eláru- 
sitás n agyban  és k i-  
o o o  c s ín y b e n , o o o

Úgy helybeli mint vidéki megrende-
=  lésekre kiváló gondot fordít. =

hZg JEg JF*tp tp p̂ rp rp p̂ rp p̂

Világhírű!

jH hai piros Józsi
Örchertcr hegedűje 

eladó
Bővebb felvilágosítást ad özv. Piros

Józsiné, Istvan-utcza

Étkezés előtt Igyon étvágvíerjesztőiil a hírneves
KECSKEM ÉTI 
G Y Ü M Ö L C S ­
PÁLINKÁBÓ L,

mely az Első Alföldi Cognacgyár R -T. 
KECSKEMÉTEN, Szeszfinomitógyára

által üzemben tartott főzdóben készül.
—  K apható m ind en  (itt. —

(( festészeti mű-
intézet a kivá- „  ex v  i w  o lóan 8ikerüit

életnagyság!! arczképeiről, melyeket el­
ismert művészek á tál készíttet. Számos 
(kir. közjegyző által hitelesített) elis- 
o merőlevél a világ minden tájáról, o

E lső ra n g ú  képek á r a i :
Olaj-, aquarell- és pastell festésben

fénykép után 48—63 cm. nagyság­
ban ára ..........  20 koroua.

Legfinomabb kivitelű Biom-, Platin-
és krétarajz á r a ............... 5 korona.
R é sz le te s  árjegyzék  b érm en tve .
Egy életnagyságu képet készítünk min­
denkinek teljesen ingyen, ha részünkre 
3 rendelést szerez és azokat egyenkint 

vagy egyszerre beküldi

„REKORD44 festészeti mííintézet
Budapest, VII., Rolte biller-utca 46.

a „REKORD

ültessünk m inden ház m ellé  
és kertjeinkben füld és ho­

m oktalajon.
Erre azonban nem minden szőlőfaj al­

kalmas, (bár minden kúszó természetű) 
mert nagyobbrésze ha megnő is, termést 
nem hoz, azért sokan nem értek el ered­
ményt eddig H a lugasnak alkalmas fajo­
kat ültettek, azok bőven ellátják házukat 
az egész szőlőérés idején a legkitűnőbb 
muskatály és más édes szőlőkkel.

A szőlő hazánkban m indenütt megterem 
s nincsen oly ház, melynek fala mellett a 
legcsekélyebb gondozással felnevelhető nem 
volna, ezenkívül más épületeknek, kertek­
nek kerítéseknek stb. a leg zebb dísze, 
anélkül, hogy legkevesebb helyet is elfog­
lalna, az egyébbre használó részekből. Ez 
a legháládatosabb gyümlcös, mert minden 
évben terein.

A fdjok ismertetésére vonatkozó, színes 
fénynyomatu katalógus bárkinek ingyen és 
bérmentve küldetik meg, aki címét egy 
levelezőlapon tudatja.

Clxxx
Ér Mléki e sö sző főirány e ep N gy-Kánya, u. p. 

Szekelyhld.

KIS HIRDETÉSEA .
Minden szó O f i l l é r  Vastag betűkből C5 
f i l l  á r .  Legkisebb hirdetés 3 0  f i l l é  r .  
Apró hirdetések felvétetnek a kiadóhiva­
talban Batthyány-utca 3 sz. -  Apró bír- 

delének előre fizetendők.

I?(TV PttlflAU megjelenésű hivatalnok 
■'oJ VolllvO ösmeretség hijián ez utón 
óhajt megösinerkedni egy csinos leánynyal. 
Cim S. Z. a kiadóhivatalban.

kí eía^ nl va&y venni könyvet,
R í (lKítl zenemüvet, papirt, írószert, az

Antikváriul l’^ b a ,  Szabadka. 
1 "a  Gimnázium

m en­
jen az 59
átellenébeu. Kölcsönkönyvtáráu tk havi dija 
30 kr. Képes levelező-lapoknak csak 1 kr. 
darabja az Antikváriumban.

menetű vendéglőt keresek 
megvételre. Cim a kiadó-Egy jobb

hivatalban.

I?ÍTV Á lta v a h h  úriemberhez vidékre 
U g j  ülliü&CWW mint házvezetőnő 
ajánlkozik egy csinos hölgy. Cim a kiadó­
hivatalban.

Magiár november hó 1 -tői kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban.

.ló llóyi LíKr/f kapható, ugyanott ű v  IIíI/jI KvA/jI bútorozott szoba 
esetleg teljes ellátással. Cim a kiadóhiva­
talban. 583
IturilM ^ata  ̂ ’lö^ y  ismeretségét kere- 
11(11 Ilii aem. Leveleket „Trombitás44 j .  
alatt a kiadóhivatal továbbit 579

Előzetes költség nélkül!

0

0 ♦ 5  TKl
töri észt PSPS nyújtunk budapesti és külföldi elsőrangú pénz-1UI IUIU MHiOKU intézetektől a földbirtokok és ingatlan »/4 ér-

-----------  tékéig I. és II. helyre 15—65 évig terjedő
időtartamra.

S/ÍMHélvllitpIt l papoknak, katonatiszteknek, állami és magánhivatalnokoknak 
A u n  u n t  i l  . kereskedőknek és iparosoknak kezes és kezes nélkül 1 — 15

-------------------- —----- évig terjedő időre gyorsan és diseróten.

SfíST Bank- és magánadóságok convertálása.
Készítünk tervezeteket különféle újonnan alapítandó vállalatokról, valamint íinancirozzuk is ezeket. Elvállalunk technikai és geológiai véleménye­

zéseket hiteles szakértők állal; foglalkozunk fennálló vállalatok részvénytársasággá való átalakításával.

M E L L E R  L A J O S  é s  T á r s a  B u d a p e s t ,  V I. T e r é z - k ö r u t  3 2 . (T ö r v é n y ile g be-

Kladek




